
42  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5494/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE AGOSTO E SETEMBRO 22, aos servidores 
abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo
03/08/2022 A 01/09/2022302011/2014ELZA DO 

SOCORRO BARROS CERBINO14583/1REQ.
05/09/2022 A 04/10/2022302014/2017

01/09/2022 A 30/09/2022302013/2016EDNA 
MAE LEITE SOARES55588173/ 120221122832

01/09/2022 A 30/09/2022302015/2018ROBSON 
PEREIRA MATOS55586068/ 12022949833

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 849142

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 50/2022
PROCESSO N° 2022/786594
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00
VIGÊNCIA: 01/09/2022 à 31/08/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CASTANHAL
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADO: Manuel de Pinho Fonseca, CPF nº 003.562.042-00, repre-
sentado por VITOR ANSELMO DE PINHO FONSECA, CPF n° 634.349.972-53
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 848654

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
182/2022- PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/786594 e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 em hipótese de 
licitação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 25/2022, 
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação da Ulsa 
de CASTANHAL.  Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empe-
nho em favor de MANUEL DE PINHO FONSECA, CPF: 003.562.042-00 nes-
te ato representado pelo Sr. VITOR ANSELMO DE PINHO FONSECA, CPF: 
634.349.972-53 , no valor total de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais) 
para todos os efeitos legais.
Belém, 01 de setembro de 2022.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 848656

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
182/2022, referente ao Processo nº 2022/786594, sobre a contratação 

direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ 
no Município de CASTANHAL, em favor de MANUEL DE PINHO FONSECA, 
CPF: 003.562.042-00, neste ato representado pelo Sr. VITOR ANSELMO 
DE PINHO FONSECA, CPF: 634.349.972-53 no valor total de R$ 36.000,00 
(Trinta e seis mil reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publica-
ção em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 01 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 848658

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5488/2022 Objetivo: Notificar propriedades na área perifocal 
no raio de 12 km para vacinação antirábica, cadastrar abrigos de morce-
gos Hematófagos e fazer educação sanitária sobre os perigos da raiva e 
utilização da pasta vampiricida no município. Ressaltamos que Lindoeste é 
o nome da localidade onde se encontram os focos, ficam distante da sede 
e retorno.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉ-
LIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 51855530/ 
ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS /22/08/2022 a 27/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 848615
Portaria: 5489/2022 Objetivo: Dar apoio em supervisão de Abatedouro 
frigorífico registrado no Serviço de Inspeção Estadual no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: TO-
MÉ-AÇU/PA Servidor: 57191852/ WANDO CAMPOS BARRETO / (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 2,5  DIÁRIAS /23/08/2022 a 25/08/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 848628

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5472/2022 - ADEPARÁ, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de SETEMBRO de 2022, Nº 4990 de 10 de 
AGOSTO de 2022, publicada no DOE 35088 de 24 de AGOSTO de 2022 do 
servidor abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO DIAS

20221107216 80015616/ 1 ROMULO COELHO 
PANTOJA

2020/202
 

05/09/22 A 
04/10/22  30

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 849199

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 5495/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 5301/2022 de 26 de agosto de 2022, 
publicada no DOE nº 35094 de 29/08/2022, que Designou o servidor 
MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO GOMES, mat. 57222910/1,GEP-
DAS-011.3, para responder pela GTI, durante o período de férias do titular 
ROMULO COELHO PANTOJA, mat. 80015616/1, no período 05/09/2022 a 
04/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 849203

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA No 006/2022
Considerando resultado referente à Cotação Eletrônica no 006/2022 – 
EMATER- PA, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na 
Revitalização do Espaço Modelo Rural, afim de que esteja em condições 
para atendimento ao público na EXPOFAC – Exposição Feira Agropecuária 


